Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: _______________________

INDICAÇÃO

Nº013/2018
Autor: Carlos Araújo

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada
expediente Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia ao
Coordenador da CMTU, “versando sobre a necessidade, imediata e
urgente de realizar a sinalização no prolongamento da Avenida
Olivério Porta, principalmente no cruzamento entre a MT 130
próximo ao ginásio Pianão e entre o cruzamento da Avenida Duvílio
Ometto próximo a Ovetril e na Avenida Rio de Janeiro próximo a
Empresa SinAgro  e CB Agrícola e também próximo ao Pneu Chapecó e
Posto 2000, com sinal de PARE escrito no asfalto de tamanho grande
pegando do lado esquerdo até ao lado direito do acostamento.”

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é um pedido dos munícipes que
me procuram e que também presenciei que muitos dos condutores de
veículos que trafegam por essas avenidas não obedecem ao sinal de PARE
escrito na placa, tendo em vista que a qualquer momento poderá acontecer
um trágico acidente, assim como aconteceu na Avenida Olivério Porta com
a Avenida Duvílio  Ometto próxima a Ovetril com duas vítimas, Pai e filho.

Trata-se de medidas necessárias para dar segurança no trânsito de
veículos, pedestres e principalmente para evitar acidentes.

Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando externar
maior segurança aos primaverenses, é que indicamos a viabilização
imediata e urgente de realizar a sinalização no prolongamento da Avenida
Olivério Porta e Rio de Janeiro com sinal de PARE escrito no asfalto.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2018.

Carlos Araújo
Vereador - PP